
 
  
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI  
 
 
 
     N°   151 

  
del  22.12.2011 

 
 
Oggetto: Liquidazione contributo all’ Associazione Culturale “L’Isola” per aver realizzato  
               diverse iniziative culturali  inserite nel programma “Basole di Luce Festival  2011”. 
 

 
IL CAPO SETTORE 

 
Vista la delibera di G.C. n. 161 del 27-07-2011 con la quale è stato approvato il programma relativo alle 
proposte di manifestazioni e spettacoli da inserire nel programma “Basole di Luce Festival 2011”; 
Vista la delibera di G.C. n. 168 del 09-08-2011 con la quale è stato, fra l'altro, deciso di concedere 
all'Associazione culturale “L'Isola”con sede a Scicli in Via Catena n. 13, nell'ambito del programma “Basole 
di Luce Festival 2011”, un contributo di €. 1.800,00 sulla base di un preventivo di spesa, dalla stessa 
presentato pari ad €. 10.000,00 per: 
− l'allestimento della mostra dal 1 Agosto al 9 Settembre 2011 - “Il guardaroba delle ziane”- Abiti e 

accessori di quattro nobildonne di Ragusa Ibla tra '800 e '900” - Museo del Costume – Via F.M. Penna; 
− Gocce di Sicilia, frammenti di musica popolare “I Taddariti” (Dario Adamo, voce e ottavino – Massimo 

Martines, chitarra) – Cortile interno Opera Pia Carpentieri – Museo del Costume, Via F. Mormino Penna 
65 il 09-08-2011; 

− la visita guidata tra storia, arte, musica e antichi documenti “Scicli, tuor di notte” - Letture: Giovanna 
Drago – Ernesto Ruta – Guida: Sabrina Tavolacci – Musiche: Lino Gatto (chitarra) – Daniele Ricca 
(violino) il 17-08-2011; 

− il concerto lirico del duo Adamo-Buscema (Dario Adamo (tenore) e Gianfranco Buscema (pianoforte) – 
Cortile Opera Pia Carpentieri – Museo del Costume Via F. Mormino Penna 65 – il 20 agosto 2011; 

Vista la nota del 03/11/2011, acquista al Protocollo Generale dell'Ente in data 08-11-2011 al n. 29748 con la 
quale il Rappresentante Legale dell'Associazione culturale “L'Isola”, Dott. Giovanni Portelli: 

� comunica il rendiconto consuntivo delle spese sostenute per la realizzazione delle predette 
manifestazioni culturali; 

� trasmette: 
• la relazione delle manifestazioni realizzate a Scicli nei mesi agosto/settembre 2011, nell'ambito 

dell'evento in oggetto; 
• la documentazione contabile delle spese all'uopo sostenute ammontanti a €. 2.915,12 

(comprensivo affitto locali di €. 1.500,00 e spese varie per un importo di € 435,30 ); 
Esaminata la superiore documentazione contabile prodotta e verificato che tra le spese documentate sono 
state inserite quelle relative all’affitto dei locali, giusto bonifico bancario dell'importo di €. 1.500,00, emesso 
in data 18/01/2011 dalla prefata Associazione a favore del Ricovero Carpentieri, sito in Via F. Mormino 
Penna – Scicli e spese varie per un importo di € 435,30 effettuate in date antecedenti gli eventi; 
Visto l'art. 32 –  comma  2 - lett c  – del vigente  Regolamento per la concessione di sovvenzioni contributi 
ed ausili finanziari, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 20-03-1992, il quale stabilisce, 
fra l'altro, che ai fini della liquidazione del contributo sono escluse le spese relative all'affitto dei locali e le 
spese, a qualsiasi titolo, relative all’organizzazione ed alla gestione dell’associazione stessa;  
Verificato  che  tali spese, ai sensi della citata normativa regolamentare,  non rientrano tra le finalità 
dell’evento per il quale è stato concesso il contributo; 
Accertato, inoltre, che dall'esame del conto consuntivo le spese sostenute  risultano di gran lunga inferiori 
rispetto a quelle preventivate; 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 
SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO  

 



Visto, altresì l'art. 34 – comma  3 – del succitato Regolamento il quale disciplina la liquidazione dei 
contributi per singola iniziativa; 
Che, pertanto, il contributo da liquidare alla predetta Associazione ammonta ad €. 980,00, così come 
stabilito dal vigente regolamento in materia; 
Vista la determina del Capo Settore Sviluppo Economico n. 107 del 02-08-2011, allegata alla citata delibera 
di G.C. n. 168 del 09-08-2011, con la quale è stata impegnata, fra l'altro, la superiore somma; 
Ritenuto, pertanto, provvedere alla  liquidazione ed al chiesto pagamento; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 77 del 
28/06/1996; 
Visto l’art. 184 del D.L.vo 18/08/2000 n°267; 
 

DETERMINA 
Per la causale in premessa: 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
1. di liquidare e pagare al Rappresentante Legale dell'Associazione Culturale “L'Isola”, con sede a Scicli 

Via Catena 13, Dott. Giovanni Portelli, la somma di €. 980,00, quale contributo concesso per le  spese 
effettivamente sostenute ed ammesse a finanziamento, come risultante dalla documentazione contabile 
all’uopo presentata, per la realizzazione delle manifestazioni citate in premessa,  effettuate a Scicli nei 
mesi agosto/settembre 2011, inserite nel programma di manifestazioni estive “Basole di Luce Festival 
2011”, mediante accredito presso la Banca Agricola Popolare di Ragusa – Agenzia di Scicli – Coordinate 
bancarie  IBAN: IT 57 R 05036 84520 CC0211181382; 

2. di prelevare la superiore somma dall’intervento 1.07.02.05/10   cap. 175  del  bilancio 2011  ove figura 
impegnata per effetto della propria determina n. 107 del 02-08-2011, allegata alla delibera di G.C. n. 168 
del 09-08-2011;  

3.  di trasmettere copia della presente al Settore Finanze per i consequenziali adempimenti di competenza. 
                                                                                                       
           IL CAPO SETTORE 

                                                                                                    F.to      (D.ssa Enza Giuseppa Spataro) 
 
 
 
 
 

- SERVIZIO FINANZIARIO - 
Impegno: n. 1056/2011 
Liquidazione: ______ 
VISTO:  si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                             ______________________________________________ 


